令和４年１月１８日

 報道機関各位

青森県企画政策部

世界文化遺産登録推進室

青い森鉄道縄文遺跡群ラッピング列車
新デザイン車両の運行について

 青い森鉄道(株)で運行中の縄文遺跡群ラッピング列車について、下記のとおり新デザインの車両が運

行となりますので、取材方よろしくお願いします。

記

１ 目的

  青い森鉄道株式会社が所有する列車にラッピング広告を掲載し、青い森鉄道沿線及び県内外の利用

者に対して世界遺産登録となった「北海道・北東北の縄文遺跡群」をＰＲする。

２ ラッピング列車の概要

（１）対象車両  ２ユニット（１ユニット２両編成）

（２）掲出場所  ４面（山側２面＋海側２面）×２両＝計８面（１ユニットあたり）

（３）デザイン  縄文家族四季バージョン（別紙参照）

（４）運  行  令和４年１月１３日～

（５）運行沿線  青森～盛岡間

３ 撮影取材等について

（１）撮影可能日時・場所

１月２１日（金）１０：１５～

青森駅 １・２番ホーム

    １番線  ９：２２頃入線 ～ １０：４６発車

    ２番線 １０：３１頃入線 ～ １２：００発車

    ※番線・時刻については、変更となる場合があります。

（２）撮影申込

   撮影御希望の場合は、別紙申込書に御記入の上、１月２０日（木）正午までにお申し込みくださ

い。

   なお、撮影時は駅利用者の安全確保及び乗降の妨げとならないよう御配慮くださいますようお願

いします。また、車両の運用により撮影可能時刻が変更となる場合がございます。

（３）集合時刻・場所

   １月２１日（金）１０：１０までに、青森駅東口・青い森鉄道きっぷ売り場前までお越し下さい。

青い森鉄道(株)において受付の上、ホームへ案内いたします。

【お問い合わせ先等】

 撮影申込    ：世界文化遺産登録推進室  （TEL 017-734-9183 ／ FAX 017-734-8128）

列車運行について：青い森鉄道（株）事業推進課（TEL 017-752-0330 ／ FAX 017-781-3831）

報道機関用提供資料
担 当 課
担 当 者

企画政策部 世界文化遺産登録推進室
主幹 一戸佳子

電話番号 直通：017-734-9183 内線：2341

報 道 監 企画政策部次長 富谷正行

ＩＤ ６９６５３

別紙

青森県企画政策部

世界文化遺産登録推進室 一戸 行

（ＦＡＸ ０１７－７３４－８１２８）

取材申込書

 件 名： 青い森鉄道(株) 縄文遺跡群ラッピング列車 新デザイン車両の運行

日時等： 令和４年１月２１日（金） １０時１５分～

場 所： 青森駅 １・２番ホーム

１  報道機関名：

 ２  記者氏名：

 ３  取材人数：                 人（上記２の記者を含む。）

 ４  連絡先（当日連絡可能な携帯電話番号等）

※ １月２１日（金）１０：１０までに、青森駅東口・青い森鉄道きっぷ売り場前までお越し下さい。

  青い森鉄道(株)において受付の上、ホームへ案内いたします。

※ 報道関係者であることが識別できるよう、腕章等の装着をお願いします。

１月２０日（木） 正午必着
ファクシミリにより提出してください。

別紙

縄文遺跡群ラッピング列車デザイン

（縄文家族四季バージョン）

 旧デザインのラッピング列車やＰＲ宝くじの証票などで人気の縄文家族のキャラクターが、四
季に彩られた縄文時代の暮らしを生き生きと表現し、世界遺産「北海道・北東北の縄文遺跡群」
をＰＲします。
（デザイン制作：佐藤広則氏（イラストレーター。青森市在住））

【側面デザイン】

春

夏

秋

冬

【ヘッドマーク】

 ａ        ｂ        ｃ        ｄ

（参考）旧デザイン（運行終了）

 Ａ：さんまるバージョン（平成２６年６月３０日～令和４年１月１１日運行）

  三内丸山遺跡のマスコットキャラクター「さんまる」と青い森鉄道株式会社のマスコットキャ

ラクター「モーリー」が共演し『縄文遺跡群を世界遺産に!!』と呼びかけるほか、県内縄文遺跡

群の出土品を写真で紹介。

 Ｂ：縄文家族バージョン（平成２７年７月１７日～令和４年１月１７日運行）

  小学生向けガイドブックに登場した縄文家族のキャラクターが、縄文遺跡群の世界遺産登録を

応援します。